De otra parte argumento que las 
obligaciones se generaron en momentos diferentes y por ello deben 
generarse liquidación diferentes, agrego como sustento de ello una 
liquidación en la suma de TRESCIENTOS SIETE MILLONES 
SETECIENTOS OCHENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
Y UN PESOS ($307’781.831,oo) 

CONSIDERACIONES 

1. Previo a decidir lo que en derecho corresponda, debe decirse 
que la liquidación del crédito aportada por la parte demandante 
correspondió a la suma de TRESCIENTOS DIECIOCHO 
MILLONES CIENTO NUEVE MIL CINCUENTA Y UN PESOS CON

[...]

OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS CON NOVENTA Y 
OCHO CENTAVOS($234.966.882,98) los abonos realizados por 
parte de la ejecutada con posterioridad al mandamiento de pago 
correspondieron a la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE 
MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS ($239’966.883,oo) 
quedando un saldo a la fecha de presentación de la objeción a la 
liquidación de SETECIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS PESOS ($760.996,oo).  

9.2. Las obligaciones que debían pagarse por concepto de costas 
y “Agencias en Derecho” correspondían a la suma de CINCO 
MILLONES ($5’000.000,oo), quedando un saldo a la fecha de 
presentación de la objeción a la liquidación de CINCO MILLONES 
CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS PESOS 
($5’184.400,oo). 

9.3. Así las cosas, al cruzar los saldos y abonos sin realizarle 
devolución de dinero al deudor, quedaría un saldo pendiente de 
CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTRES MIL 
CUATROCIENTOS TRES PESOS ($4’423.403,oo). 

En mérito de lo expuesto, el Despacho, 

RESUELVE 

Primero: Declarar probada la objeción formulada por la apoderada 
de EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE 
BOGOTÁ en consecuencia de lo anterior,  se tendrá como tasa de 
interés de mora el 6% anual, tal como se ordenó en la orden de

[...]

Despacho dispone, requerir al ejecutante para que en el término de 
cinco (5) días, manifieste de cuáles medidas cautelares prescinde 
o rinda las explicaciones a que haya lugar teniendo en cuenta el 
valor actual de la deuda, es decir la suma de CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS UN 
PESOS ($4’663.901,oo). 

2. En atención a la solicitud de la demandada, y para efectos de 
levantar las medidas cautelares decretadas, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 602 del Código General del Proceso, por 
la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá dentro del